ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 марта 2024 года № 230-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года
№ 296-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года
№ 418-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 22 мая 2018 года № 386-пп «О Порядке взаимодействия исполнительных
органов государственной власти Иркутской области при реализации отдельных
положений Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О
концессионных соглашениях» на территории Иркутской области» (далее -
постановление № 386-пп) следующие изменения:

1) в Порядке взаимодействия исполнительных органов государственной
власти Иркутской области при разработке, рассмотрении, принятии решения о
заключении концессионного соглашения, концедентом в котором является
Иркутская область, утвержденном постановлением № 386-пп:

в подпункте 2 пункта 9 слова «статьей 10» заменить словами «статьями 10
и 42»;

в пункте 10 слова «заместителем Губернатора Иркутской области»
заменить словами «первым заместителем Председателя Правительства
Иркутской области»;

в пункте 14 слова «статьей 10» заменить словами «статьями 10 и 42»;
пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. В срок, не превышающий 10 дней со дня принятия одного из

предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка решений, уполномоченный
орган уведомляет о принятии такого решения инициатора заключения
концессионного соглашения.»;

пункт 26 признать утратившим силу;
пункт 27 изложить в следующей редакции:

2

«27. Уполномоченный орган в течение 10 дней после принятия решения о
возможности заключения концессионного соглашения на предложенных
инициатором заключения концессионного соглашения условиях размещает на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт), такое
решение и предложение о заключении концессионного соглашения
одновременно с проектом концессионного соглашения в целях принятия заявок
о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения
на условиях, определенных в этом проекте концессионного соглашения, в
отношении объекта концессионного соглашения, предусмотренного в
предложении о заключении концессионного соглашения (далее - заявка о
готовности к участию в конкурсе), от иных лиц, отвечающих требованиям,
предъявляемым к концессионеру, а также требованиям, предъявляемым к
инициатору заключения концессионного соглашения в соответствии с
Федеральным законом № 115-ФЗ (далее - иное лицо, представляющее заявку о
готовности к участию в конкурсе).»;

в пункте 28 предложение третье исключить;
пункты 29, 30 изложить в следующей редакции:
«29. В случае если в ходе проведения переговоров стороны достигли

согласия по условиям концессионного соглашения в отношении объекта
концессионного соглашения, инициатор заключения концессионного
соглашения представляет в уполномоченный орган измененное предложение о
заключении концессионного соглашения и измененный проект концессионного
соглашения. Уполномоченный орган оформляет протокол переговоров,
содержащий условия концессионного соглашения в отношении объекта
концессионного соглашения.

В случае если в результате переговоров стороны не достигли согласия по
условиям концессионного соглашения либо инициатор заключения
концессионного соглашения отказался от ведения переговоров по изменению
предложенных условий концессионного соглашения, уполномоченный орган
оформляет протокол переговоров и в течение 10 календарных дней с даты его
подписания принимает решение, указанное в пункте 3 части 4.4 статьи 37
Федерального закона № 115-ФЗ, по основанию, указанному в пункте 9 части 4.6
статьи 37 Федерального закона № 115-ФЗ, и направляет копию такого решения
инициатору заключения концессионного соглашения в течение пяти рабочих
дней с даты его принятия.

30. Уполномоченный орган во взаимодействии с Исполнительными
органами рассматривает измененное предложение о заключении
концессионного соглашения и измененный проект концессионного соглашения
в течение 10 рабочих дней. Согласование измененного предложения о
заключении концессионного соглашения, измененного проекта концессионного
соглашения осуществляется путем его визирования руководителем
уполномоченного органа, руководителями Исполнительных органов в рамках
установленной компетенции, курирующим заместителем Председателя

3

Правительства Иркутской области или курирующим первым заместителем
Председателя Правительства Иркутской области и Председателем
Правительства Иркутской области.»;

дополнить пунктами 301, 302 следующего содержания:
«301. В случае согласования измененного предложения о заключении

концессионного соглашения и измененного проекта концессионного соглашения
уполномоченный орган принимает решение о возможности заключения
концессионного соглашения на условиях, предусмотренных измененным
предложением о заключении концессионного соглашения и измененным
проектом концессионного соглашения, с инициатором заключения
концессионного соглашения.

302. В случае несогласования измененного предложения о заключении
концессионного соглашения и (или) измененного проекта концессионного
соглашения уполномоченный орган принимает одно из следующих решений:

1) о повторном проведении переговоров в форме совместного совещания с
инициатором заключения концессионного соглашения в целях обсуждения
условий концессионного соглашения и их согласования по результатам
переговоров, в порядке, установленном уполномоченным органом в таком
решении;

2) о невозможности заключения концессионного соглашения на условиях,
представленных в измененном предложении о заключении концессионного
соглашения, с указанием причин отказа.»;

пункты 31, 32 изложить в следующей редакции:
«31. Решение о возможности заключения концессионного соглашения на

условиях, предусмотренных измененным предложением о заключении
концессионного соглашения и измененным проектом концессионного
соглашения, одновременно с измененным проектом концессионного соглашения
размещаются уполномоченным органом в течение 10 дней со дня принятия
такого решения на официальном сайте в целях принятия заявок о готовности к
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения на условиях,
представленных в измененном проекте концессионного соглашения, в
отношении объекта концессионного соглашения, предусмотренного в
измененном предложении о заключении концессионного соглашения (далее -
конкурс), от иных лиц, представляющих заявку о готовности к участию в
конкурсе.

32. В случае если в течение 45 дней со дня размещения на официальном
сайте предложения о заключении концессионного соглашения поступили заявки
о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения,
уполномоченный орган в срок не более 10 рабочих дней после истечения срока,
установленного настоящим пунктом, рассматривает такие заявки на предмет их
соответствия требованиям, предъявляемым к форме такой заявки, а также
соответствия лиц, представивших такие заявки, требованиям, предъявляемым в
соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ к концессионеру и иным лицам,
представляющим заявки о готовности к участию в конкурсе, и по результатам их
рассмотрения составляет протокол рассмотрения заявок о готовности к участию

I

в конкурсе на заключение концессионного соглашения, который размещается
уполномоченным органом на официальном сайте в течение трех рабочих дней со
дня его подписания.

В случае, если хотя бы одно лицо, представившее такую заявку,
соответствует требованиям Федерального закона № 115-ФЗ, и представленная
им заявка о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного
соглашения соответствует требованиям, предъявляемым к форме такой заявки,
не позднее чем через 45 рабочих дней со дня подписания протокола
рассмотрения заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение
концессионного соглашения принимается решение Правительства Иркутской
области о заключении концессионного соглашения на конкурсной основе в
порядке, установленном Федеральным законом № 115-ФЗ.»;

абзац первый пункта 40 изложить в следующей редакции:
«40. В случае соответствия заявки на проведение конкурса требованиям

Федерального закона № 115-ФЗ и настоящего Порядка уполномоченный орган
на организацию и проведение конкурса в срок, установленный решением о
заключении концессионного соглашения, размещает на официальном сайте, на
официальном сайте Исполнительного органа, выступающего от имени
концедента в зависимости от назначения объекта концессионного соглашения и
в открытом разделе электронной площадки, которая определена
уполномоченным органом на организацию и проведение конкурса для
проведения конкурса в электронной форме (при проведении конкурса в
электронной форме), а также опубликовывает в общественно-политической
газете «Областная» сообщение о проведении конкурса в соответствии с
требованиями Федерального закона № 115-ФЗ (при проведении открытого
конкурса).»;

пункты 46, 47 изложить в следующей редакции:
«46. Уполномоченный орган на организацию и проведение конкурса

осуществляет операции со средствами, поступающими к нему во временное
распоряжение в качестве задатка, вносимого в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе, распоряжается правами по безотзывной банковской
гарантии, представляемой в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе,
в соответствии с положениями Федерального закона № 115-ФЗ.

47. Уполномоченный орган на организацию и проведение конкурса в
течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола о результатах
проведения конкурса (протокола о результатах проведения конкурса в
электронной форме) представляет инициатору копию такого протокола.»;

2) графу «Объекты концессионного соглашения» строки «Министерство
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области» перечня
исполнительных органов государственной власти Иркутской области,
выступающих от имени концедента в зависимости от назначения объекта
концессионного соглашения, утвержденного постановлением № 386-пп,
дополнить словами «; здания, строения и сооружения, предназначенные для
складирования, хранения и транспортировки грузов северного завоза,
расположенные на территориях с ограниченными сроками завоза грузов,

4

5

расположенных в границах муниципальных образований, относящихся к
районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 31 мая 2017 года № 355-пп «Об организации работы исполнительных органов
государственной власти Иркутской области при подготовке и реализации
проекта государственно-частного партнерства, публичным партнером в котором
является Иркутская область» (далее -  постановление № 355-пп) следующие
изменения:

1) в Порядке организации работы исполнительных органов
государственной власти Иркутской области при подготовке и реализации
проекта государственно-частного партнерства, публичным партнером в котором
является Иркутская область, утвержденном постановлением № 355-пп:

подпункт 5 пункта 4 после слов «министерство экономического развития»
дополнить словами «и промышленности»;

в пункте 28 цифры «60» заменить цифрами «30»;
в пункте 29 слова «1 июля 2016 года» заменить словами «1 июня 2016

года»;
пункт 33 после слов «обеспечивает организацию конкурса на право

заключения соглашения о ГЧП» дополнить словами «в том числе при
проведении конкурса в электронной форме (с 1 марта 2024 года)»;

в пункте 35:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) размещает конкурсную документацию одновременно с размещением

сообщения о проведении открытого конкурса (при проведении открытого
конкурса) на официальном сайте Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, и на
официальном сайте публичного партнера, а также в открытом разделе
электронной площадки, определенной публичным партнером для проведения
конкурса в электронной форме (при проведении конкурса в электронной форме
с 1 марта 2024 года) в соответствии с частью 4 статьи 21 Федерального закона
№ 224-ФЗ;»;

подпункт 8 после слов «возвращает суммы задатков заявителям»
дополнить словами «и (или) отказывается от своих прав по безотзывной
банковской гарантии, предоставленной этим заявителем в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурсе, а также выполняет иные условия, необходимые
для прекращения обязательства гаранта перед бенефициаром по данной
безотзывной банковской гарантии, если такие условия предусмотрены данной
безотзывной банковской гарантией и (или) соглашением гаранта с
бенефициаром»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) возвращает суммы задатков участникам конкурса и (или)

отказывается от своих прав по безотзывной банковской гарантии,
предоставляемой этим участником конкурса в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе, а также выполняет иные условия, необходимые для

прекращения обязательства гаранта перед бенефициаром по данной безотзывной
банковской гарантии, если такие условия предусмотрены данной безотзывной
банковской гарантией и (или) соглашением гаранта с бенефициаром в случаях и
порядке, предусмотренных частью 10 статьи 28 и частью 3 статьи 30
Федерального закона № 224-ФЗ;»;

в подпункте 5 пункта 41 слова «от 27 ноября 2015 года № 888 «Об
утверждении Порядка мониторинга реализации соглашений о государственно
частном партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве» (далее
- приказ Минэкономразвития № 888)» заменить словами «от 2 февраля 2021 года
№ 40 «Об утверждении Порядка мониторинга реализации соглашений о
государственно-частном партнерстве, соглашений о муниципально-частном
партнерстве» (далее -  приказ Минэкономразвития № 40)»;

пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Уполномоченный орган осуществляет мониторинг реализации

соглашений о ГЧП в порядке, установленном приказом Минэкономразвития
№ 40, ведение реестра.»;

2) графу «Объекты соглашения о государственно-частном партнерстве»
строки «Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области»
перечня исполнительных органов государственной власти Иркутской области,
выступающих от имени публичного партнера, в зависимости от назначения
объекта соглашения о государственно-частном партнерстве, утвержденного
постановлением № 355-пп, дополнить словами «; здания, строения и
сооружения, предназначенные для складирования, хранения и транспортировки
грузов северного завоза, расположенные на территориях с ограниченными
сроками завоза грузов, расположенных в границах муниципальных образований,
относящихся к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за
исключением подпункта 2 пункта 1, подпункта 2 пункта 2 настоящего
постановления, которые вступают в силу с 1 апреля 2024 года.

6

Председатель Правительства
Иркутской области

К.Б.Зайцев

http://www.pravo.gov.ru